REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2008
(Da Sra. Luciana Genro)

Solicita  informações  ao  Sr.
Ministro  de  Estado  do
Desenvolvimento,  Indústria  e
Comércio  Exterior,  sobre
operações  de  crédito  realizadas
pelo  BNDES  em  favor  da
República do Equador.

Senhor Presidente:

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e no art. 115,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exa. seja enviado
ao Ministro de Estado do Desenvolvimento,  Indústria  e Comércio  Exterior,  Sr.  Miguel
Jorge,  pedido  de  informações  solicitando  os  processos  (contratos,  documentos,
correspondências) relacionados às seguintes operações de crédito realizadas pelo BNDES
em favor da República do Equador.

1)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Provisão de água potável e saneamento básico em Santa Elena
Órgão Executor do Projeto: Comisión de Estudios Para el Desarrollo de la Cuenca del Río
Guayas (CEDEGE)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 08/10/1997

2)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Conclusão da Via Inter-oceânica
Órgão Executor do Projeto: Ministério de Obras Públicas (MOP)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 08/05/1998

3)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Canal de Irrigação de Tabacundo
Órgão Executor do Projeto: Província de Pichincha, Equador
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 07/08/1998

4)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Transposição dos Rios Chone e Portoviejo
Órgão Executor do Projeto: Corporación Reguladora del Manejo Hídrico de Manabí
(CRM) *
D
1
1
D
5
E
F
D
5
6
*

  D

11
D

5E
FD

56

Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 11/02/1999

5)
Tomador do Empréstimo: Província de Manabi, Equador
Finalidade: Aquisição de equipamentos para abertura e manutenção de vias (equipo
caminero)
Órgão Executor do Projeto: Província de Manabi, Equador
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 12/02/1999

6)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Ampliação da via Inter-oceânica Zona Norte
Órgão Executor do Projeto: Ministério de Obras Públicas (MOP)
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 15/06/1999

7)
Tomador do Empréstimo: Província de Pichincha, Equador
Finalidade: Aquisição de equipamentos para abertura e manutenção de vias (equipo
caminero) e caminhões para a coleta de lixo.
Órgão Executor do Projeto: Província de Pichincha, Equador
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 10/11/1999.

8)
Tomador do Empréstimo: República do Equador
Finalidade: Renovação da frota de veículos da Polícia Nacional
Órgão Executor do Projeto: Polícia Nacional
Data de Assinatura do Contrato de Empréstimo: 11/08/2000

JUSTIFICATIVA

O Brasil,  através  de  suas  instituições  de  crédito  oficiais,  tem apoiado financeiramente
projetos  de  desenvolvimento  em  países  vizinhos,  com  o  objetivo  de  fomentar  as
exportações de bens e serviços nacionais. Desta forma, o presente Requerimento tem por
objetivo avaliar  a  atuação do BNDES no fomento a  empreendimentos  estrangeiros e  à
exportação de produtos e serviços brasileiros para a República do Equador.

Sala das Sessões,               de 2008

Deputada Luciana Genro
PSOL/RS

*
D
1
1
D
5
E
F
D
5
6
*

  D

11
D

5E
FD

56